[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2019〕4号
（总第76号）

舟山市审计局办公室

定海区2018年保障性安居工程资金投入
和使用绩效审计结果公告
（2019年6月14日公告）
根据《中华人民共和国审计法》的规定，舟山市审计局于2018年12月28日至2019年2月28日，对定海区2018年保障性安居工程的资金投入和使用绩效等情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

1、 审计项目的基本情况

2018年，定海区新开工棚户区改造住房计划数8621套（含货币安置），基本建成保障性住房计划数5131套，发放城镇住房保障家庭租赁补贴计划数1002户，竣工、交付保障性安居工程住房5131套。截至2018年12月底，定海区新开工棚户区改造安置住房（含货币化安置）6633套，基本建成、竣工、交付保障性安居工程住房4196套，发放城镇住房保障家庭租赁补贴1002户。
2018年，定海区保障性安居工程共筹集安排资金16685万元，其中：国家、省级补助资金16529万元，定海区本级土地出让收入安排资金156万元。2018年，定海区保障性安居工程共计支出16781万元，其中：下拨棚户区改造资金15065万元，公共租赁住房租金补贴资金1716万元。上年结余96万，2018年实际结余为零。
2、 审计评价意见

审计结果表明，2018年定海区及其所属住房和城乡建设局等单位继续贯彻落实中央、省、市有关保障性安居工程政策要求，积极整改2017年底保障性安居工程跟踪审计发现的问题，加强各部门之间的协调配合，多渠道筹集资金保障安居工程建设，提升公租房管理效益，努力为困难群众和无房群体提供住房保障。但审计也发现，定海区在保障性安居工程年度计划完成、资金使用、政策出台、国有资产处置、公租房分配及后续管理等方面还存在一定问题，需要采取措施予以纠正和规范。
3、 审计发现的主要问题

（一）2018年度计划任务未完成。截至2018年12月底，定海区新开工棚户区改造住房有1988套未完成，3个项目因签约率未达到征收要求或融资困难未实施；基本建成、竣工、交付保障性安居工程住房均有935套未完成。

（二）2018年未制定公布公租房保障方案。2018年定海区住房保障和房产管理局未制定公共租赁住房实物分配及货币安置保障方案并向社会公布。

（三）576万元中央财政保障性安居工程专项资金未及时下达。定海区财政迟至2019年1月3日才完成拨付至住建部门。

（四）蓉浦公寓、海城雅苑剩余安置房处置程序不合规。2016年7月21日至2018年4月13日，舟山市定海城区建设开发有限公司向社会出售剩余安置房。剩余安置房销售定价、程序未报区财政局（区国资局）审批，未由区财政局转报区政府批准。出售房源的折扣确定，旧城办或城区公司未按重大事项集体研究决策。

（五）公租房资格审核及后续管理不严格，租金收缴不及时。3户实物配租家庭无特殊原因长期空置；118户7.74万元公租房租金未及时收缴。
四、审计发现问题的整改情况

对于本次审计发现的问题，市审计局已依法出具审计报告。定海区人民政府及相关主管部门高度重视。第（一）点问题,定海区政府多次召开专题会议研究整改方案，已于2019年5月17日出台《定海区棚户区改造实施方案》，对棚户区改造中的资金来源、改造方式、操作程序、工作措施等方面进一步规范，确保今后年度计划的按时完成。第（二）点问题,定海区住建部门已于2019年2月26日发布2019年度公共租赁住房（原廉租房）实物配租公告。第（三）点问题,区财政部门已在审计过程中完成专项资金下达。第（四）点问题,舟山市定海城区建设开发有限公司已于5月27日出台《定海城区建设开发有限公司资产管理办法》，并将对外销售的剩余安置房收到的中央补助资金部分返回财政部门。第（五）点问题,定海区政府于2019年5月17日成立舟山市定海区住房保障工作领导小组，并制定了联席会议制度。
审计结果公告

4
1